Atas dasar itulah
Nabi Muhammad Saw. mengadakan konsensus dengan kaum tersebut. Melalui perjanjian/konsensus
itu, mereka akan memperoleh jaminan kemerdekaan beragama, keselamatan jiwa dan harta benda.
Perjanjian itu dinamakan dengan Piagam Madinah.

Piagam Madinah dibuat pada tahun 622 M atau sekitar 1 hijriah. Setelah sekitar dua tahun
berhijrah Rasulullah memaklumkan satu piagam yang mengatur hubungan antar komunitas yang
ada di Madinah, yang dikenal dengan Piagam (Watsiqah) Madinah. Inilah yang dianggap sebagai
konstitusi negara tertulis pertama di dunia.

ke Madinah memiliki beberapa faktor yaitu 1) Adanya
tawaran orang-orang Islam di Madinah agar Nabi dan para pengikutnya menetap di kota tersebut, 2)
Adanya perintah untuk berhijrah di Madinah, 3) Situasi keamanan Mekkah tidak menguntungkan bagi
kaum muslimin, karena makin besarnya tekanan kaum Quraisy serta efisiennya boikot mereka terhadap
kaum muslimin. Piagam Madinah dibuat pada tahun 622 M atau sekitar 1 hijriah. Setelah sekitar dua
tahun berhijrah Rasulullah memaklumkan satu piagam yang mengatur hubungan antar komunitas yang
ada di Madinah, yang dikenal dengan Piagam (Watsiqah) Madinah. Inilah yang dianggap sebagai
konstitusi negara tertulis pertama di dunia.